- 1 -

校教字〔2021〕109 号

各院、系、重点科研机构、直属单位、附属医院，机关各部门：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党中央、国务院关于加强和改进新形势下大中小学教材

建设的意见，以及教育部《普通高等学校教材管理办法》，落实

立德树人根本任务，深入实施“一流本科教育质量提升计划”行

动纲领，深化教育教学改革，加强和规范学校教材建设与管理，

提高教材建设水平，全面提升人才培养质量，结合我校实际，学

校研究制定了《中国科学技术大学教材工作委员会工作条例（试

行）》，经 2021 年 6 月 18 日校长工作会议审议、党委常委会议讨

论通过，现予以印发施行。

- 2 -

特此通知。

中国科学技术大学

2021 年 6月 30日

- 3 -

第一章  总  则

第一条  为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义

思想，全面贯彻落实党中央、国务院关于加强和改进新形势下大

中小学教材建设的意见，以及教育部《普通高等学校教材管理办

法》，落实立德树人根本任务，深入实施学校“一流本科教育质

量提升计划”行动纲领，深化教育教学改革，加强和规范学校教

材建设与管理，提高教材建设水平，全面提升人才培养质量，结

合学校实际，特制定本条例。

第二条  坚持党对教材建设的全面领导。坚持马克思主义指

导地位，体现马克思主义中国化要求，体现中国特色、中国风格、

中国气派，体现党和国家对教育的基本要求，体现国家和民族基

本价值观，体现人类文化知识积累和创新成果。马克思主义理论

研究和建设工程重点教材实行国家统一编写、统一审核、统一

使用。

第二章  组织机构

第三条  校教材工作委员会是校教学委员会关于教材工作

的研究、咨询和业务指导机构，在校教学委员会的指导下开展

工作。

- 4 -

第四条  校教材工作委员会成员由校领导、校教学委员会部

分成员、部分教学院长，以及教务处、研究生院、党委宣传部和

马克思主义学院等相关部门负责人组成。校教材工作委员会下设

办公室，挂靠教务处，负责日常工作。

第五条  校教材工作委员会委员实行任期制，任期与校教学

委员会委员任期保持一致。

第六条  校教材工作委员会委员在任期内因故不能履行职

责，学校有权作出调整。

第七条  校教材工作委员会会议须有 1/2（含）以上委员出

席方可召开，由校教材委员会办公室负责组织工作。

第八条  各学院教材工作由院教学委员会负责，在校教材工

作委员会指导下开展工作。

第三章  管理职责

第九条  校教材工作委员会的主要职责和任务：

贯彻党的教育方针，落实国家关于高校教材建设和管理的方

针、政策，加强教材管理，推进教材改革，促进教材建设和管理

工作科学化、规范化和制度化。具体职责包括：

1.把好教材建设的思想政治关，确保学校教材（包括校内自

编自印、校外参编、合编的教材）的正确政治方向和价值导向。

2.根据教学改革的要求，制定学校教材建设规划。

3.审定学校各专业的教材建设规划, 组织、指导和督促检查

教材规划的实施。

- 5 -

4.根据学科发展动态，对编写和使用的教材组织审查评定，

并提出指导性意见。组织学校教材出版的评审、推荐工作，评选

优秀教材和讲义。

5.指导并组织各教学单位开展教材研究及国外教材的引进、

研究与评价工作，总结交流教材建设经验。

6.制定教材工作有关规章制度，建立健全教材管理工作机

制，加强学校教材工作的检查监督。

第四章  附  则

第十条  本条例自印发之日起施行，由校教材工作委员会负

责解释和修订。

- 6 -

中国科学技术大学党政办公室              2021年 6月 30日印发

	文号
	Content